foetus, necessitate cogente, in evolutione esse coalituros, neque ullo modo posse probari ex foetibus connatorum speciem prae se ferentibus eosdem ex germinibus ante separatis fuisse natos. — Quoad priorem dubitationem experientia ex historia evolutionis desumpta ducti pro certo affirmare nobis videmur embryones ex uno vitello natos sub incubatione semper ad coalitum cogi, proptereaque ex una saltem parte semper cohaerere; quoad alteram dubitationem fieri quidem nequit ut probemus foetus conjunctos antea fuisse germina seiuncta, attamen facile demonstrabimus in fabrica monstrorum duplicium nihil esse, quod coalitus theoriae repugnet neque possit ex ea derivari atque adversariorum argumenta contra coalitum non magis valere, quam nostra pro illo.

Primum afferemus argumenta, quibus docemur germinum duplicium unius ovi coalitum evolutionis ipsius effectum necessarium esse, et huius rei causa nobis erit recurrendum ad notissimas mutationes sub incipiente incubatione ovorum obvias. Nam non est cur dubitemus embryonum gemellorum in vitello simplici alterutrum eodem modo non oriri, se formare atque evolvere ac embryones in genere, qui singuli secundum perpetuas naturae leges formantur. Itaque erunt animadvertenda omnia signa omnesque mutationes in embryonibus duplicibus, quae in evolutione embryonum ad normam procedente observantur, tam diu, quamdiu segregati sunt etsi ex eodem vitello progeniti.

Lectores huius doctrinae gnari facile intelligent causas, quae nos movent, ut mox in primis aves respiciamus. Hoc fit propterea quod in ovis gallinaceis mutationum continua series a primis incubationis horis usque ad exclusionem pulli saepius et accuratius, quam in aliis vertebratis observata est ideoque tempora, quibus singulae mutationes solent evenire, satis certe indicari possunt.

Exstat in vertebratorum omnium ovis pars quaedam vitelli, ex qua prima embryonis stamina prodeunt, diversa quidem in diversis animalibus, diversa quidem in ovis foecundatis ab eadem parte ovorum, quae nondum

sunt foecundata, quam partem vulgo germen vocant. Ovis avium perfectis duraque testa indutis atque a femellis exclusis, quae suo tempore cum maribus coiverant, germina insunt, ex duabus partibus composita. Pars altera superior discum quasi membranaceum refert, inferior altera coni inversi formam habet. Quod germen cicatriculae nomine insignitum arctaque cum facie membranae vitellinae interna cohaerens a reliquo vitello colore pallidiore magis albescente discrepat. Incubationis prima signa in superiore germinis parte licet deprehendere, cum paulo post in membranam, blastoderma dictam mutetur, quae magis magisque dilatatur, quod eo videtur fieri ut particulae vitelli ad ambitum disci accedant.

Cicatricula vero ita est comparata, ut, quo tempore prima embryonis rudimenta in conspectum veniunt, diametro bifariam dividatur atque in altero diametri fine paulatim encephali, oculorum, aurium, capitisque totius lineamenta ducantur; in altero fine, quem priori posteriorem opponimus, columna vertebrarum in caudam transeat ibique orientur organa ad inferiorem trunci partem sita v. c. allantois pedesque. Manifestum est corpus fetus iam prima aetate oblongum lineam aequare, cuius extrema non solum ad situm sibi sunt aversa, sed diversa quoque evolutionis facultate gaudent. Nam praeter capitis structuram diversam extrema anterior fetus pars eo differt, quod capitis rudimenta mature e plano disci proliferi elevantur et rapidissime increscunt, crescendo primo inferne posteaque in dextrum latus incurvantur; posterior pars, in caudam et organa huic proxima abitura lentius procedit eoque tempore, quo iam caput liberum, magnum et incurvatum prominet, ab ipsa membrana germinativa tantum maiore crassitie distinguitur. Cauda tertium incubationis die ex plano blastodermatis surgit, redditur libera, incurvatur inferne et die quarta, qua extremitatum primordia satis perspicua sunt, posterior embryonis pars simul ac caput in latus dextrum incurvatur.

Discrimen inter utrumque embryonis extremum igitur specie externa,

qua alter ab initio evolutionis se prodit, potest cognosci sicubi prima embryonis rudimenta adsunt.

Blastodermatis areas tangere mihi superest, quatenus in monstrorum genesi de iis sermo fieri debet. Areas vocant zonas tres concentricas, quae embryonem includunt; interior pellucida ab ipso embryone vocatur, quia eum arcte ambit, hanc circumdat media, quae vasis sanguiferis instructa vasculosa appellatur, et tertia sive externa est area vitellina, quae citius increscit, quam media et interna. Figura venosa areae vasculosae, ex magnis et opacis cellulis compositae, vase quodam circulari circumscribitur, cui venae terminalis nomen est.

Placet addere mensuras ex tribus ovis gallinaceis depromptas atque bene est notandum eas secundum diametrum longam embryonis arearumque esse institutas. In ovo horas 24 incubito superavit longitudo embryonis paulo lineam, longitudo areae pellucidae erat  $1\frac{1}{2}$ ''' , longitudo areae vasculosae 2''' , long. areae vitellinae  $6\frac{1}{2}$ ''' . In ovo h. 48 incubito embryo erat l. 4''' , eiusdem area pellucida 5''' , area vasculosa 6''' , area vitellina iam ultra dimidium vitellum expansa. In ovo h. 72 incubito l. embryonis (incurvati)  $4\frac{1}{2}$ ''' , areae pellucidae 6''' , areae vasculosae 13''' .

Liquet ex his mensuris areas multo celerius increscere in ovis foetis quam embryones et cum area vitellina iam altero die ultra medium vitellum progreditur has areas, germina duo (in lateribus ad diametrum vitelli unius sibi oppositis sita) amplectentes, confluere necesse est siquidem eiusmodi germina gemella incubationem perpessa sunt usque ad finem diei secundi. Hoc situ vero germina quam maxime alterum ab altero remota esse per se patet neque minus est manifestum quovis alio situ germina sibi appropinquari, quapropter celerius fusione commiscentur, dummodo increscunt.

Priusquam vero de coalitu germinum fusius agimus, est inquirendum quid hoc sibi velit, si de coalitu in universum hic loquimur. Utimur

coalitus voce in hac commentatione Barkowium aliosque secuti ut significemus coniunctionem binorum embryonum cum areis suis, quae oritur dum ova evolvuntur. Quo usu ut plurimum sponte aliquid mente concipitur, quod ad partes ante coalitum seiunctas refertur. Omnes coalitus species, quae in monstris duplicibus, immo partim in monstris simplicibus, inveniuntur, differunt a coalitu morbozo qualis in hominibus caeteroquin sanis combustiones, ulcera etc. solet sequi quia tali non nisi externae partium facies committuntur absque formae fabricae molisve vitio. In coalitu monstrozo semper simul adest impedita evolutio, qua fit ut nonnullae partes gigni non possint aut vitiosa reddantur; quapropter rarissimi sunt casus partium coalitarum in quibus nulla deprehenditur deformitas. Omnes coalitus in monstris duplicibus ovi pendent a situ primario et incremento earum partium, quas deinde coniunctas videmus, et sunt necessarii huius incrementi effectus. Praeterea sunt diversae partes, quae coalitae dicuntur. Exstant partes, quae ante coalitum aderant seiunctae altera ab altera v. c. capitis rudimenta in quibusdam monstris iam super membranam germinativam elata et ab ea soluta; exstant aliae partes, quae ante coalitum omnino non aderant, sed eo ipso ortu coniunctae sunt. Tum distinguendum est inter coalitum blastodermatum atque coalitum embryonum et intelligitur ex ipsa rerum natura illum ab hoc excipi sive hunc secundarium, illum primarium esse. Ergo semper areae vitellinae, vasculosae atque pellucidae coniunctio utriusque embryonis invenitur embryonibus ipsis coalitis. Mutationes blastodermatis, quae in vitello gemellifero succedunt, possunt comparari cum duabus maculis fluidi cuiusdam chartae bibulae inspersis; nam initio, si maculae parvae sunt, longius invicem distant, dum vero diffluunt atque increscunt, sibi paulatim appropinquantur et postremo confluent in unam eamque maiorem maculam. Inde sequitur cicatriculas sibi proximas sub incubatione in blastodermata amplificatas citius se esse tacturas atque evolutione nondum multum progressa embryones coniungi. Cicatriculis longius distan-

tibus eandem ob causam multo serius fit confusio earum, cum membranae germinativae iam in maiorem discum increverint, quo tempore embryones non solum maiores sed propter umbilicos perfectos mobiliores redditi sunt.

Quod de confluentibus membranis germinativis modo dictum est non postulatur ex ratiociniis, sed certis id experientiae exemplis edocemur, uti ex relationibus Wolffii, Baerii et Reicherti, supra allatis, luculenter patet. Minime nos fugiunt, quae coalitus adversarii huic sententiae opponunt; repetunt enim Wolffium nihil observasse nisi gemellos in uno vitello idemque valere de ovo astaci, quod Reichertus descripsit, dicuntque de monstris bicorporeis cum capitibus coniunctis, quae Baerius et Reichertus viderunt, certis argumentis non posse evinci eadem nata esse ex embryonibus antea seiunctis. Inter scriptores, qui coalitus theoriam damnant, vel clarissimus Baerius contendit, frustra desiderari in ovis duobus embryonibus instructis conditiones, quae maturae fetuum coniunctioni favent. \*) Quaerit enim quomodo fiat, ut uterque embryo sibi admoveatur? Sed paulo post indicabimus has coalitus conditiones ipsam Baerii observationem commentariolo instructuri.

---

In altera huius commentationis parte ex historia evolutionis explicare conabimur, quo modo duobus germinibus in uno vitello obviis diversae monstrorum duplicium classes, ordines, genera et species orientur.

Vidimus supra in blastodermate ex mutatione cicatriculae ovi incubati orto embryonis rudimenta secundum lineam rectam, quae diametro disci proligeri respondet, disponi atque in altero extremo caput, in altero caudam formari. Placet lineam rectam embryonis axin vocare.

---

\*) Diaria physiologica Meckelii. Tom. 2. (anni 1827.) pag. 880.

In ovo binis germinibus instructo, quod incubationem subit, tres possunt cogitari casus; fieri enim potest:

primo, ut axis embryonis alterius post alterum locatus et continuatus in alterius axin ita transeat ut uterque axis lineam rectam sistat; secundo, ut axes embryonum duas attamen parallelas lineas exhibeant; tertio, ut axes embryonum lineae sint non parallelae, quae igitur continuatae se invicem secent.

Tres casus, quos posuimus, non sunt ficticii, quia accurato monstrorum examine omnes observatos esse didicimus; cum vero nostri officii non sit casuistarum munere fungi, iam tacemus de aliis casibus, qui mente quidem fingi possunt, de quibus tamen nihil certi compertum habemus. Inquiramus autem nunc in ortum monstrorum duplicium ex duabus cicatriculis redeuntes ad ea, quae dicta sunt de situ, quem embryones a prima origine obtinent et videbimus ex tribus casibus, quos modo diximus, tres monstrorum classes nasci.

I. Ponamus casum, quem primum indicavimus, quo embryonum axes continuati alter recta in alterum transit. Hic casus duplex est, embryones enim vel caudis vel capitibus sibi obversi sunt et sequuntur exinde coalitus vel ad capita vel ad pelves.

#### 1. *Embryones capitibus obversi.*

Persuasum nobis est ex embryonibus capitibus obversis monstra gallinacea Baerii et Reicherti nata esse. Baerius ipse non omnino abhorret ab coalitu capitum utriusque embryonis; scripsit enim: „Coalitus tempus deberet primo esse die; sed quomodo potest fieri ut huius aetatis embryones sibi appropinquentur, nam locum tenent in plano membranae germinativae laminis dorsalibus tantum elatis. Fieri nequit ut locum mutent.“ Contra haec contendimus embryonum capita re vera primo die connata fuisse idque eam ob causam factum quia cicatriculae proximae sibi erant, quapropter opus non erat, ut alter embryo alteri

admoveretur. Praeterea encephali monstrosi structura nobis indicare videtur coniunctionem capitum nonnisi primo die contigisse, nam hoc die vesicularum encephali loco fossa exstat, a laminis dorsalibus inclusa. Fossis utriusque capitis coniunctis fieri oportuit, ut postea vesiculae cerebrales aequae coniungerentur et si recte intelligimus, quae ab illustr. Baerio descripta sunt, cohaerent capita per eam vesiculam, quae postremo in hemisphaeria abit. Insuper duo nobis sunt argumenta maturae coniunctionis, alterum est elevatio capitum e plano blastodermatis, alterum eorum incurvatio in brachium brevius areae pellucidae, quae crucis forma fuisse dicitur. Hoc ab eo dependere sentimus, quod capita coniuncta citiusque incrementa sese invicem impediunt quominus recta procedant tumque in dextrum latus incurventur.

De coniunctione embryonum nonnulla in genere hic annotare congruum videtur, quia melius exemplum non est, quo demonstratur coalitae conditiones ab iis ipsis, qui coalitum prorsus negant, desideratas hoc casu uberrime adesse. Desiderant enim contactum partium, quae coaliturae sint, pressionem atque quietem, quae omnia incremento afferuntur. Igitur fieri non potest quin capita fetuum sibi obversa, paululum distantia se non contingant, postquam certam magnitudinem acquisiverint, partesque contactae ipso aucto volumine comprimantur gaudeantque eadem atque reliqua ovi contenta quiete. Baerius sensit monstri gallinacei indolem talem fuisse qualem Tiedemannus et Barkowius in anaticulis observarunt nobisque hae observationes sufficiunt documento, quo monstra vel fronte vel vertice cohaerentia (quae a Barkowio didymi symphycephali vocantur) formentur. Patet per se capita embryonum longius distantia magis iam esse deorsum inflexa atque ea tandem regione congregari, qua corporum quadrigeminorum vesiculae eminent. Hac ratione fit coalitus ad vertices embryonum. Alio \*) loco